

**Żaklina Dworska\***

ORCID: 0000-0002-7424-7618

Uniwersytet Zielonogórski

## **Działania Muslim Women Australia w odniesieniu do imigrantów**

### **Muslim Women Australia's Activities Regarding Immigrants**

**Słowa kluczowe:** imigranci, Muslim Women Australia, muzułmanki, polityka migracyjna

**Keywords:** immigrants, migration policy, Muslim Women Australia, muslim women

#### **Streszczenie**

Organizacja Kobiet Muzułmańskich w Australii (Muslim Women Australia) od 1983 r. angażuje się w promowanie równouprawnienia, edukacji i podnoszenia świadomości społecznej wśród muzułmanek. W artykule podjęto próbę wskazania roli organizacji w procesie integracji i wsparcia imigrantek muzułmańskich w wielokulturowym społeczeństwie Australii, z uwzględnieniem wyzwań wynikających z ich podwójnej marginalizacji ze względu na płeć i religię. Zastosowano metody politologicznej analizy, w tym przegląd literatury i studia przypadków, aby przedstawić działania aktywistyczne organizacji. Kluczowe sfery działalności organizacji obejmują przeciwdziałanie przemocy domowej, wsparcie adaptacyjne, edukację społeczną oraz pomoc prawną i finansową, co przyczynia się do wzmocnienia pozycji muzułmanek w strukturze społeczno-politycznej Australii.

---

\* Żaklina Dworska, mgr; studentka szkoły doktorskiej w dyscyplinie nauk o polityce i administracji na Uniwersytecie Zielonogórskim; e-mail: zaklina.dworska@gmail.com.

## Abstract

Since 1983, Muslim Women Australia has been committed to promoting gender equality, education, and raising social awareness among Muslim women. The article attempts to indicate the role of this organization in the process of integration and support of Muslim immigrant women in the multicultural society of Australia, taking into account the challenges resulting from their double marginalization due to gender and religion. Political science analysis methods, including literature review and case studies, are employed to present the organization's activist endeavors. Key areas of activity include combating domestic violence, providing adaptive support, social education, as well as legal and financial assistance, thereby strengthening the position of Muslim women within Australia's socio-political structure.

## Wprowadzenie

W ostatnich dekadach Australia przekształciła się w mozaikę wielokulturową, będącą domem dla licznych imigrantów z różnych zakątków świata, w tym dla rosnącej społeczności muzułmańskiej. Ta dynamiczna i różnorodna grupa napotyka na wyjątkowe wyzwania związane z integracją i adaptacją społeczną, które są efektem zarówno globalnych tendencji migracyjnych, jak i specyficznych dynamik społeczno-kulturowych w Australii. Przełomem w demografii muzułmańskiej Australii były lata 70. XX w., kiedy to geopolityczne niepokoje na Bliskim Wschodzie przyczyniły się do znaczącego wzrostu liczby imigrantów muzułmańskich<sup>1</sup>. W kontekście struktury społecznej Australii muzułmanki skupiały się na utrzymaniu i promowaniu dobrostanu rodzinnego, co często wiązało się z ograniczeniem rozwoju osobistych sieci społecznych i relacji zewnętrznych. Ta perspektywa, skupiona na tym, co rodzinne, interpretowana często przez pryzmat religijnych imperatywów miała znaczący wpływ na społeczne postrzeganie roli kobiety w społecznościach muzułmańskich. Jednak rosnąca świadomość genderowych dysproporcji, braku równości płci oraz ograniczeń w zakresie poszanowania praw osobistych i sprawiedliwości społecznej, doprowadziła do wzmożonego aktywizmu wśród muzułmanek. Ta aktywizacja ruchu kobiecego była odpowiedzią na systemowe ograniczenia i dążyła do restrukturyzacji tradycyjnych ról społecznych oraz zwiększenia udziału kobiet w procesach decyzyjnych i publicznym dyskursie<sup>2</sup>. Pod koniec XX w. leżący w południowo-wschodniej Australii

<sup>1</sup> *The Australian Journey – Muslim communities*, Barton 2009, s. 5.

<sup>2</sup> N.A. Kabir, *The Predicament of Australian Muslim Women before and after 9/11*, „Islamic Studies” 2007, nr 2, s. 243–244.

stan Nowa Południowa Walia stał się głównym ośrodkiem rozwoju aktywizmu muzułmanek<sup>3</sup>. W obliczu tych wyzwań Organizacja Kobiet Muzułmańskich w Australii (Muslim Women Australia, MWA) odgrywa istotną rolę w ułatwianiu procesu adaptacji i integracji, szczególnie wśród muzułmanek, które często doświadczają podwójnej marginalizacji ze względu na płeć i religię. Praca MWA jest znacząca w kontekście umacniania pozycji kobiet w społecznościach muzułmańskich oraz promowania ich aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym i politycznym Australii, co jest kluczowe dla budowania bardziej inkluzywnego i sprawiedliwego społeczeństwa<sup>4</sup>.

Celem niniejszego artykułu jest analiza wpływu działań MWA na sytuację imigrantów muzułmańskich w Australii, ze szczególnym uwzględnieniem wsparcia i integracji muzułmanek. Badanie dąży do odpowiedzi na pytanie: w jaki sposób inicjatywy MWA wpływają na proces integracyjny i wsparcie imigrantów muzułmańskich w kontekście australijskiej polityki wielokulturowości? Przyjmując perspektywę politologiczną, artykuł ten koncentruje się na działaniach MWA, traktując je nie tylko jako reakcję na potrzeby społeczności muzułmańskich, lecz także jako element szerszego procesu integracji społecznej i politycznej w ramach australijskiej polityki multikulturalizmu. Niniejsze badania przeprowadzono z wykorzystaniem metodologii politologicznej, obejmującej przegląd literatury dotyczącej migracji, integracji i polityki społecznej, analizę dokumentów i materiałów wydanych przez MWA oraz innych instytucji związanych z migracją, a także studia przypadków ilustrujących konkretne aspekty działalności organizacji. Wielowymiarowe podejście pozwoli na głębsze zrozumienie roli MWA w kontekście wyzwań i możliwości związanych z integracją imigrantów muzułmańskich w Australii.

## Historia i misja Muslim Women Australia

MWA, pierwotnie Muslim Women Association, to organizacja pozarządowa założona w 1983 r. w Nowej Południowej Walii. Powstanie MWA było reakcją na rosnące potrzeby muzułmanek, które poszukiwały wsparcia w adaptacji i integracji w zróżnicowanym społeczeństwie australijskim. MWA od początku swojej

---

<sup>3</sup> B. Cleland, *The Muslims in Australia. A Brief History*, „Islamic Human Rights Commission” 2000, s. 37; G. Krayem, M. Krayem, *Muslim Women’s Agency in Australian Domestic Violence Services*, „Muslim Women and Agency: an Australian Context” 2022, nr 38, s. 77.

<sup>4</sup> *Muslim Women Australia*, <https://mwa.org.au> [dostęp: 20.12.2023].

działalności poświęciła się tworzeniu warunków dla aktywnego uczestnictwa muzułmanek w społeczeństwie, promując równouprawnienie, edukację i wzmacnianie świadomości społecznej. Misją organizacji jest zapewnienie godnych warunków dla podopiecznych, aby jako pełnoprawne jednostki mogły wносить wkład w życie społeczne i kulturowe państwa. MWA charakteryzuje się strukturą zatrudniającą specjalistów z różnych dziedzin, dążących do realizacji jej celów. Działania te obejmują szeroką gamę usług, w tym pomoc w osiedleniu się, edukację społeczną oraz inicjatywy na rzecz rozwijania potencjału, a także świadomości kobiet i dzieci. Organizacja szczególnie angażuje się w przeciwdziałanie przemocy domowej i rodzinnej w społecznościach muzułmańskich, co podkreśla jej rolę w promowaniu bezpieczeństwa i dobrostanu wewnątrz tych społeczności<sup>5</sup>.

Wsparcie i uznania dla działalności MWA nadeszły z różnych stron, w tym od znaczących postaci społeczności muzułmańskiej, takich jak były imam meczetu Lakemba w Sydney, Taj El-Din Hamid Hilaly<sup>6</sup>. Takie poparcie podkreśla znaczenie i wpływ MWA na społeczność muzułmańską w Australii. Organizacja w swoich działaniach koncentruje się na aspektach tożsamościowych, które kształtują doświadczenia muzułmańskich imigrantek, uwzględniając różnorodność językową, status mniejszościowy, przynależność religijną, typ rodziny, zawód czy status społeczny. Działania organizacji są dostosowane tak, aby odpowiadały na kulturowe i religijne potrzeby muzułmanek.

Kiedy MWA została założona w 1983 r., jej głównym celem było zapewnienie wsparcia muzułmańskim imigrantom w Nowej Południowej Walii. Misja ta koncentrowała się na tworzeniu bezpiecznych i wspierających środowisk, gdzie muzułmanki mogły rozwijać się i uczestniczyć w społeczeństwie australijskim, jednocześnie zachowując swoją tożsamość kulturową i religijną. Wraz z rozwojem i dywersyfikacją społeczności muzułmańskiej w Australii, misja MWA ewoluowała, dostosowując się do nowych wyzwań i potrzeb. Organizacja poszerzyła swoje działania, kładąc większy nacisk na promowanie równości płci oraz walkę z przemocą domową. Cel statutowy MWA polega na wspieraniu muzułmanek w ich dążeniu do pełnej i aktywnej partycypacji w społeczeństwie australijskim. Organizacja podkreśla, że doktryna islamska nie zawiera podstaw do supremacji płciowej, rasowej ani etnicznej. Zamiast tego przewaga moralna i społeczna determinowana jest przez zdolność do sprawowania sprawiedliwości oraz manifestację

<sup>5</sup> *Media Release: Muslim Women Association Evolves*, <https://mwa.org.au/latest-articles/media-release-muslim-women-association-evolves/> [dostęp: 20.12.2023].

<sup>6</sup> S. Yasmeen, *Muslim Women as Citizens in Australia: Diverse Notions and Practices*, „Australian Journal of Social” 2017, t. 1, s. 41–54.

dobrej woli. Islam promuje rozwój osobisty jednostki, oparty na etyce postępowania i głębokiej religijnej pobożności. Dyskurs filozoficzny MWA koncentruje się na inicjatywach promujących równość szans rozwojowych dla muzułmanek, co jest kluczowe dla ich pełnej aktywizacji jako równoprawnych obywateli w społeczeństwie, zarówno w zakresie praw, jak i obowiązków<sup>7</sup>.

MWA oferuje zintegrowane usługi obejmujące wsparcie w adaptacji, edukację społeczną oraz *empowerment* kobiet i dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem różnorodności kulturowej. Aktywiści skupiają się na zwalczaniu przemocy domowej wśród społeczności wieloetnicznych, dostosowując swoje metody interwencyjne do specyficznych potrzeb kulturowych, językowych i religijnych odbiorców. W kontekście przeciwdziałania przemocy rodzinnej MWA uznawana jest za pioniera w implementowaniu praktyk skoncentrowanych na indywidualnych potrzebach jednostek, które wspierają aktywizację kobiet i angażowanie całej społeczności. Priorytetem organizacji są działania o różnorodnym tle kulturowym i barierach językowych, z naciskiem na rozumienie interseksjonalności ich tożsamości i doświadczeń<sup>8</sup>. MWA interpretuje interseksjonalność jako metodologiczny pryzmat do analizowania złożonych wzorców nierówności, które współlistnieją i wzmacniają się nawzajem. W ramach swojej działalności podkreśla wpływ różnych markerów tożsamościowych, takich jak język, status mniejszościowy, przynależność religijną, strukturę rodzinną, zawód i pozycję społeczną na doświadczenia migrantek. Organizacja skupia swoją uwagę na wyzwaniach związanych z wielokulturowością w społecznościach muzułmańskich, które często zmagają się z koniecznością poruszania się w obrębie złożonych, często równoległych systemów społeczno-kulturowych, zwłaszcza w kontekście konfliktów rodzinnych. Ta sytuacja wymaga szczególnego zrozumienia interseksjonalności kulturowej i religijnej oraz ich wpływu na dynamikę społeczno-polityczną<sup>9</sup>.

Analizując zmiany w celach statutowych MWA w ciągu lat można zauważyć, że organizacja ta dynamicznie reagowała na zmieniające się warunki społeczne i polityczne. Na początku swojego istnienia MWA skupiała się na podstawowych potrzebach imigrantek muzułmańskich, takich jak wsparcie i adaptacja<sup>10</sup>. Z cza-

<sup>7</sup> *Corporate Plan 2018*, <https://mwa.org.au/latest-articles/corporate-plan/> [dostęp: 27.12.2023].

<sup>8</sup> Ż. Dworska, *Ruch na rzecz praw kobiet w kręgu kultury islamskiej*, Zielona Góra 2023, s. 70–71 (praca magisterska).

<sup>9</sup> *Serving with a Purpose: Domestic and Family Violence, CALD Communities and COVID19*, <https://mwa.org.au/covid-19/serving-with-a-purpose-domestic-and-family-violence-cald-communities-and-covid19/> [dostęp: 20.12.2023].

<sup>10</sup> *35<sup>th</sup> Annual Report*, [https://mwa.org.au/wp-content/uploads/2018/11/MWA\\_AR\\_18.pdf](https://mwa.org.au/wp-content/uploads/2018/11/MWA_AR_18.pdf) [dostęp: 27.12.2023].

sem, gdy społeczność muzułmańska w Australii stawała się coraz bardziej zróżnicowana i zintegrowana, cele MWA rozszerzyły się o bardziej kompleksowe kwestie, takie jak edukacja, równość płci i aktywne uczestnictwo w życiu publicznym oraz bezpieczeństwo na tle przemocy domowej, rodzinnej oraz seksualnej<sup>11</sup>. Ewolucja celów i działań MWA odzwierciedla jej zdolność do adaptacji w obliczu dynamicznie zmieniających się warunków społecznych i kulturowych, podkreślając elastyczność organizacji. Należy podkreślić znaczenie organizacji pozarządowych w procesach społecznych i politycznych, szczególnie w kształtowaniu efektywnych strategii integracyjnych w zróżnicowanych społeczeństwach.

### **Wpływ Muslim Women Australia na społeczność muzułmańską**

MWA jako organizacja zaangażowana w emancypację kobiet w społeczności muzułmańskiej, zintegrowała edukację jako fundamentalny filar swojego działania. Programy edukacyjne MWA są konstruowane w sposób multidyscyplinary, łącząc aspekty prawne, społeczne i kulturowe, aby umożliwić kobietom lepsze zrozumienie ich praw oraz potencjału. Edukacja muzułmanek jest kluczowa w kontekście poszerzenia ich autonomii decyzyjnej oraz wzmocnienia ich pozycji w strukturach społeczno-kulturowych<sup>12</sup>. MWA wykorzystuje szeroki zakres narzędzi wsparcia społecznego, mających na celu nie tylko udzielanie bezpośredniej pomocy, ale również umożliwienie długotrwałego wzmocnienia pozycji kobiet. Prowadzi działalność interwencyjną, obejmującą zarówno wsparcie materialne dla najbardziej potrzebujących, jak i poradnictwo w zakresie radzenia sobie z przemocą domową oraz dyskryminacją. Realizowane programy są konstruowane w sposób, który uwzględnia kompleksowość problemów, z jakimi borykają się kobiety w społeczności muzułmańskiej, oferując wsparcie nie tylko w kryzysie, ale również w długoterminowej perspektywie samorealizacji i samostanowienia<sup>13</sup>. Aktywiści angażują się w inicjatywy integracyjne, które mają na celu przekraczanie barier kulturowych i społecznych. Wychodząc naprzeciw wyzwaniom związanym z integracją i koegzystencją w zróżnicowanym społeczeństwie, organizacja

<sup>11</sup> *Saving Face – Understanding Family and Domestic Violence Survey*, <https://mwa.org.au/dv/understanding-family-and-domestic-violence-survey/> [dostęp: 27.12.2023].

<sup>12</sup> *Hope Over Fear. MWA Service Delivery Quarterly Report on Covid-19 Greater Sydney Lockdown*, <https://mwa.org.au/wp-content/uploads/2021/11/MWA-HOFReport-v2.pdf> [dostęp: 12.12.2023].

<sup>13</sup> *Ibidem*.

stara się promować dialog międzykulturowy oraz wzajemne zrozumienie. Poprzez takie działania MWA przyczynia się do budowania spójnej społeczności, w której różnorodność kulturowa i religijna jest rozumiana nie jako źródło podziałów, ale jako wartość dodana, sprzyjająca wzajemnemu wzbogaceniu i harmonijnemu współistnieniu<sup>14</sup>.

Organizacja angażuje się w świadczenie kompleksowej pomocy prawnej, dostosowanej do specyficznych potrzeb i wyzwań, z jakimi borykają się imigrantki. Pomoc ta obejmuje doradztwo w zakresie prawa rodzinnego, imigracyjnego oraz przeciwdziałania przemocy domowej. Edukacja prawna, mająca na celu wzmacnianie świadomości prawnej wśród kobiet, to kolejne narzędzie wzmacniające aktywizację muzułmanek. Programy te mają umożliwić skuteczniejsze nawigowanie w australijskim systemie prawnym. Aktywiści uczestniczą w działaniach interwencyjnych i rzecznictwa na rzecz muzułmanek, co obejmuje reprezentowanie ich interesów w sądach oraz instytucjach publicznych<sup>15</sup>. W odpowiedzi na potrzeby finansowe imigrantów MWA zapewnia wsparcie doraźne, które często obejmuje pomoc w pokryciu kosztów życia, opłat medycznych oraz innych pilnych wydatków. Organizacja realizuje również programy mające na celu rozwój umiejętności zawodowych i ekonomicznych, co zwiększa niezależność finansową i integrację zawodową imigrantek w społeczeństwie australijskim. Działalność w zakresie udzielania pomocy prawnej i wsparcia finansowego dla imigrantów odzwierciedla jej zaangażowanie w proces integracji społecznej i ekonomicznej tej grupy. Doradztwo prawne obejmuje także wsparcie w procesie sądowym w kontekście regulacji imigracyjnych. Poprzez skupienie się na edukacji prawnej, interwencji oraz wsparciu finansowym MWA przyczynia się do wzmacniania pozycji muzułmanek<sup>16</sup>.

Przemoc domowa wśród imigrantów muzułmańskich, jako złożony problem społeczny, wymaga interdyscyplinarnego podejścia. MWA inicjuje programy edukacyjne, mające na celu podniesienie świadomości na temat przemocy domowej i jej skutków, zarówno wśród ofiar, jak i szerszej społeczności muzułmańskiej. Ta działalność koncentruje się na demystyfikacji przemocy domowej, podkreślając jej niezgodność z wartościami islamskimi. Aktywiści oferują wsparcie psychologiczne ofiarom przemocy, w tym konsultacje z psychologiem i terapeutom, co jest kluczowe w procesie odzyskiwania sił emocjonalnych. Organizacja współpracu-

---

<sup>14</sup> 35<sup>th</sup> Annual Report.

<sup>15</sup> Services, <https://mwa.org.au/services/> [dostęp: 19.12.2023].

<sup>16</sup> 35<sup>th</sup> Annual Report.

je z różnymi instytucjami, w tym organami ścigania i służbami socjalnymi, aby zapewnić skuteczną ochronę i wsparcie dla ofiar przemocy domowej. Pracownicy ułatwiają dostęp do niezbędnych zasobów, takich jak schronienie, opieka medyczna i wsparcie finansowe. Stawiają na długoterminowe strategie edukacyjne, mające na celu zmianę postaw i przekonań, które promują równość płci i poszanowanie praw jednostki. Ważnym aspektem działalności MWA jest angażowanie mężczyzn w etapy edukacji i zmiany postaw, wpływa to na proces prewencji przemocy domowej<sup>17</sup>.

Działania MWA na rzecz walki z przemocą domową wśród imigrantów muzułmańskich charakteryzuje się kompleksowym podejściem, obejmującym zarówno interwencje bezpośrednie, jak i długofalowe strategie zmiany społeczno-kulturowej. Poprzez integrację działań prawnych, psychologicznych, edukacyjnych i społecznych, organizacja przyczynia się do wzmacniania ochrony ofiar przemocy oraz promuje zdrowe i bezpieczne środowisko.

Na tle dynamicznych przemian demograficznych i wyzwań integracyjnych w Australii, działalność organizacji MWA nabiera szczególnego znaczenia. Polityka imigracyjna Australii w 2023 r. koncentrowała się na zrównoważeniu potrzeby państwa dotyczącej zwiększenia populacji z wyzwaniami politycznymi i strukturalnymi, zwłaszcza w zakresie mieszkalnictwa i infrastruktury<sup>18</sup>. Badając wpływ MWA na politykę imigracyjną oraz na życie społeczności muzułmańskiej, należy uwzględnić kilka kluczowych aspektów. Organizacja odgrywa centralną rolę w procesie integracji muzułmańskich migrantów, zwłaszcza kobiet, w australijskim społeczeństwie. MWA w ramach swojej misji wspiera klientów niezależnie od ich statusu wizowego. We wrześniu 2021 r. MWA zapewniła wsparcie dla 102 osób posiadających tymczasowe wizey z państw muzułmańskich<sup>19</sup>. Celem świadczonych przez tę organizację usług jest zwiększenie samodzielności i promowanie aktywnego uczestnictwa muzułmanek w społeczeństwie, zwłaszcza w ciągu pierwszych pięciu lat ich pobytu w Australii. Praca aktywistów opiera się na rozpoznawaniu i adresowaniu czynników, takich jak status wizowy, ścieżki

<sup>17</sup> *Multicultural Family Domestic Violence and Homelessness Support Service. A service of MWA*, <https://linkinghearts.org.au> [dostęp: 27.12.2023].

<sup>18</sup> W strategii tej rząd australijski skupia się na zwiększeniu liczby imigrantów o wysokich kwalifikacjach, poszukujących stałego pobytu i obywatelstwa. Główny nacisk kładziony jest na kategorię wiz niezależnych specjalistów (*Skilled Independent*). Oznacza to skupienie się na kwalifikacjach zawodowych i umiejętnościach. Zob. G. Wyeth, *Australia's New Migration Strategy*, „The Diplomat's” 2023, nr 4.

<sup>19</sup> *Hope Over Fear*.



migracyjne, trauma związana z migracją, doświadczenia przemocy, bariery językowe, uprzedzenia, rasizm, aspekty kulturowe i religijne, przekonania, wpływ społeczności oraz wiek. Wsparcie umożliwia imigrantom muzułmańskim zdobywanie umiejętności zawodowych, poszukiwanie pracy oraz dostęp do edukacji, co jest kluczowe dla dostosowania się do australijskiej polityki migracyjnej<sup>20</sup>.

Istotnym elementem jest współpraca aktywistów z innymi organizacjami i instytucjami. Partnerstwo z Armią Zbawienia i Australijskim Departamentem Wspólnoty i Sprawiedliwości umożliwia MWA dostarczanie wszechstronnej i efektywnej pomocy, w tym wsparcia w zakresie finansów, prawnych kwestii odnośnie do zakwaterowania czy dostępu do opieki zdrowotnej<sup>21</sup>. Ta sieć współpracy świadczy o zdolności MWA do budowania mostów między różnymi sektorami społeczeństwa. Podstawą aktywności MWA jest działalność edukacyjna i informacyjna prowadzona przez organizację, szczególnie w zakresie praw i obowiązków najemców, procesów migracyjnych i dostępu do usług publicznych. Warsztaty na temat procedur głosowania czy korzystania z aplikacji *myGov* to przykład tego, w jaki sposób organizacja przyczynia się do wzrostu świadomości prawnej i społecznej wśród imigrantów<sup>22</sup>.

Program Linking Hearts, inicjatywa MWA, skupia się na wsparciu dla imigrantów z muzułmańskich rodzin, szczególnie w obszarach przemocy domowej i bezdomności. Istotą tego programu jest zapewnienie kobietom i rodzinom wsparcia w formie bezpiecznego zakwaterowania, często niemożliwego do osiągnięcia z powodu problemów rodzinnych. Choć głównym odbiorcą usług są kobiety, inicjatywa ta jest dostosowana do potrzeb wszystkich imigrantów i uchodźców wymagających tymczasowego zakwaterowania i wsparcia. Aktywność ta stanowi ważny wkład w obronę praw i dobrostanu muzułmanek<sup>23</sup>.

Kryterium funkcjonowania MWA jest przynależność religijna, a nie etniczność czy kolor skóry. MWA jako organizacja wskazująca na związek z islamem, gdzie podstawą do członkostwa jest przynależność do wspólnoty islamskiej. Istotne jest, że MWA otwiera swoje drzwi dla wszystkich kobiet wyznających islam, bez względu na ich odłamy, włączając w to kobiety z mniejszości szyickiej. Organizacja aspiruje do reprezentowania i wspierania wszystkich muzułmanek w Australii, niezależnie od ich różnic wyznaniowych. Religia, rozumiana jako

---

<sup>20</sup> *Migration Program planning levels*, <https://immi.homeaffairs.gov.au/what-we-do/migration-program-planning-levels> [dostęp: 2.01.2023].

<sup>21</sup> *Housing Consultations*, <https://mwa.org.au/housing-consultations/> [dostęp: 2.01.2023].

<sup>22</sup> *35<sup>th</sup> Annual Report*.

<sup>23</sup> *Multicultural Family...*

system wierzeń i praktyk duchowych, odgrywa kluczową rolę w określaniu przynależności do organizacji o charakterze religijnym. W przypadku MWA, kryterium członkostwa opiera się na samoidentyfikacji jako muzułmanka oraz na podzieleniu wartości i celów organizacji. To podkreśla otwartość MWA i jej zaangażowanie w budowanie inkluzyjnej społeczności muzułmańskiej w Australii, z poszanowaniem różnorodności wyznaniowej. Podstawowym zadaniem MWA jest reprezentowanie interesów muzułmanki oraz propagowanie wartości i zasad związanych z islamem. Organizacja koncentruje swoje działania na łączeniu udzielania pomocy z edukacją na temat wartości islamskich. Misja MWA wykracza poza samą pomoc, obejmuje także dążenie do realizacji ogólnych celów islamskich, równocześnie wzmacniając wartości społeczności muzułmańskich w Australii. Organizacja funkcjonuje jako ruch wielowymiarowy, prowadząc różnorodne działania na rzecz wsparcia i umacniania wiary muzułmańskiej w społecznościach, w których działa. Obejmuje to edukację religijną, praktyki duchowe, organizowanie wspólnotowych spotkań i wydarzeń, a także konsultacje oraz wsparcie. MWA angażuje się w promowanie zrozumienia i świadomości islamu poprzez organizowanie otwartych spotkań, dialogów międzyreligijnych oraz inicjatyw edukacyjnych, przyczyniających się tym samym do integracji muzułmańskiej społeczności w Australii. Sama organizacja utwierdza o istocie działalności na rzecz innych w kontekście historii islamu oraz jej współczesnego zastosowania, które koncentrują się na wierze, sprawiedliwości społecznej i etycznym postępowaniu. Działalność MWA jest siłą napędzającą pozytywne zmiany, dając głos marginalizowanym, podnosząc świadomość i wspierając aktywne obywatelstwo. Organizacja zgodnie z zasadami islamu koncentruje się na równości i prawach kobiet<sup>24</sup>.

## Zakończenie

Muslim Women Australia odgrywa kluczową rolę w integracji i wsparciu imigrantów muzułmańskich w Australii. Działania MWA charakteryzują się kompleksowym podejściem, obejmującym zarówno bezpośrednie wsparcie, jak i szeroko zakrojone działania edukacyjne i społeczne. Po pierwsze, jasno określona misja i hierarchia wartości MWA, ukierunkowana na wyrozumiałość i zrozumienie wobec migrantów muzułmańskich, przyczynia się do budowania mostów międzykulturowych i promowania wzajemnego szacunku. Przez zrozumienie specyficznych

---

<sup>24</sup> *Building Empowerment and Equality: The Importance of Advocacy in Islam*, <https://mwa.org.au/latest-articles/building-empowerment-and-equity/> [dostęp: 2.01.2023].

potrzeb imigrantów, organizacja efektywnie odpowiada na ich wyzwania, co jest kluczowe dla udanej integracji. Kreatywność w komunikacji pozwala na dotarcie do szerszego kręgu potrzebujących i ułatwia dostęp do niezbędnych informacji oraz usług. Ta umiejętność dostosowania komunikacji do różnorodnych grup odbiorców jest niezbędna w zróżnicowanym społeczeństwie, jakim jest Australia. Współpraca z partnerami zewnętrznymi umożliwi MWA wymianę wiedzy, dzielenie się innowacjami i zwiększenie zasobów finansowych, co bezpośrednio wpływa na zwiększenie skali i efektywności świadczonych usług. To partnerstwo jest znaczące w kontekście budowania wszechstronnego wsparcia dla migrantów. Organizacja nie tylko odpowiada na bieżące potrzeby, ale także działa prewencyjnie, co jest istotne w długoterminowej perspektywie integracji.

MWA, dzięki swojemu zaangażowaniu, innowacyjności i skuteczności, przyczynia się do budowania inkluzji społecznej, zrozumienia międzykulturowego oraz wzmacniania społeczności muzułmańskiej, co jest niezbędne dla harmonijnego i zrównoważonego rozwoju społeczeństwa australijskiego. MWA stanowi przykład skutecznej pracy na rzecz społeczności muzułmańskiej, przy jednoczesnym umacnianiu wartości pluralizmu i współlistnienia w australijskim wielokulturowym kontekście. Efektywność działania MWA oceniana jest poprzez analizę stopnia realizacji ustalonych celów, stopnia satysfakcji podopiecznych<sup>25</sup> oraz ciągły rozwój jakości oferowanych usług. Różnorodność podejść i inicjatyw skierowanych do kobiet i rodzin muzułmańskich pozwala MWA na zaspokojenie potrzeb każdego członka społeczności wielokulturowej. W centrum działania organizacji nie leży maksymalizacja zysków, lecz realizacja celów określonych w ramach misji MWA. Taka strategia pozwoliła organizacji na osiągnięcie wysokiego poziomu skuteczności, determinowanego przez stosowane metody i podejmowane działania.

## Bibliografia

- Building Empowerment and Equality: The Importance of Advocacy in Islam*, <https://mwa.org.au/latest-articles/building-empowerment-and-equity/>.
- Cleland B., *The Muslims in Australia. A Brief History*, „Islamic Human Rights Commission” 2000.
- Corporate Plan 2018*, <https://mwa.org.au/latest-articles/corporate-plan/>.

---

<sup>25</sup> *Hope Over Fear*.

- Dworska Ż., *Ruch na rzecz praw kobiet w kręgu kultury islamskiej*, Zielona Góra 2023 (praca magisterska).
- Hope Over Fear. MWA Service Delivery Quarterly Report on Covid-19 Greater Sydney Lockdown*, <https://mwa.org.au/wp-content/uploads/2021/11/MWA-HOFReport-v2.pdf>.
- Housing Consultations*, <https://mwa.org.au/housing-consultations/>.
- Kabir N.A., *The Predicament of Australian Muslim Women before and after 9/11*, „Islamic Studies” 2007, nr 2.
- Krayem G., Krayem M., *Muslim Women’s Agency in Australian Domestic Violence Services*, „Muslim Women and Agency: an Australian Context” 2022, nr 38.
- Media Release: Muslim Women Association Evolves*, <https://mwa.org.au/latest-articles/media-release-muslim-women-association-evolves/>.
- Migration Program planning levels*, <https://immi.homeaffairs.gov.au/what-we-do/migration-program-planning-levels>.
- Multicultural Family Domestic Violence and Homelessness Support Service. A service of MWA*, <https://linkinghearts.org.au>.
- Muslim Women Australia*, <https://mwa.org.au>.
- Saving Face – Understanding Family and Domestic Violence Survey*, <https://mwa.org.au/dv/understanding-family-and-domestic-violence-survey/>.
- Services*, <https://mwa.org.au/services/>.
- Serving with a Purpose: Domestic and Family Violence, CALD Communities and COVID19*, <https://mwa.org.au/covid-19/serving-with-a-purpose-domestic-and-family-violence-cald-communities-and-covid19/>.
- The Australian Journey – Muslim communities*, Barton 2009.
- 35<sup>th</sup> Annual Report*, [https://mwa.org.au/wp-content/uploads/2018/11/MWA\\_AR\\_18.pdf](https://mwa.org.au/wp-content/uploads/2018/11/MWA_AR_18.pdf).
- Wyeth G., *Australia’s New Migration Strategy*, „The Diplomat’s” 2023, nr 4.
- Yasmeen S., *Muslim Women as Citizens in Australia: Diverse Notions and Practices*, „Australian Journal of Social” 2017, t. 1.